
 

 

 

 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

SEDUTA DEL 24 APRILE 2023 
 

DELIBERA N.330 

 

O G G E T T O 

D.G. 955 DEL 13/12/2022:  ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. VARIAZIONE. 

 

L’ANNO DUEMILAVENTITRE IL GIORNO VENTIQUATTRO DEL MESE DI 

APRILE, , ALLE ORE 11:14  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

DECARO Ing. ANTONIO -  SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 

       

1 DI SCIASCIO  Eugenio NO  5 LACOPPOLA Avv. Vito SI 

2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca SI  6 PALONE Dott.ssa Carla SI 

3 D'ADAMO Dott. Alessandro SI  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro NO 

4 GALASSO Ing. Giuseppe NO  8 PIERUCCI Dott.ssa Ines SI 

    9 ROMANO Avv. Paola SI 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE Dott. DONATO SUSCA 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

Su proposta dell’Assessore alle Risorse Finanziarie Dott. Alessandro D’Adamo e sulla 

base dell’istruttoria condotta dal Direttore della Ripartizione Ragioneria 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 31 dicembre 1983 e successive modificazioni ed 

integrazioni (D.M. Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero della Salute 

dell’1/7/2002 e del 16/05/2006), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 16 del 17 Gennaio 

1984, con il quale sono state fissate le categorie dei servizi pubblici locali a domanda 

individuale ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 D.L. 28 Febbraio 1983 n. 55 e ss.mm.ii., 

convertito con modificazioni nella legge 26 Aprile 1983 n. 131; 

 

VISTA la richiesta del 4 agosto Prot. n. 0246838, con la quale il Direttore della Ragioneria 

Generale invitava i dirigenti dell’Ente ad individuare e trasmettere l’elenco dei servizi a 

domanda individuale con le relative proposte tariffarie per l’esercizio finanziario 2023; 

  

ACCERTATO che, in riscontro alla suddetta richiesta, sono state trasmesse le seguenti 

comunicazioni: 

 

1. Ripartizione Politiche Educative Giovanili e del Lavoro: prot. n. 370113 del 18 
novembre 2022; 

2. Ripartizione Polizia Municipale e Protezione civile: prot. n. 278376 del 7 
settembre 2022;  

3. Ripartizione Patrimonio: nota prot. n. 276685 del 6 settembre 2022; 
4. Ripartizione Culture, Religioni, Pari Opportunità, Comunicazione, Marketing 

Territoriale e Sport: nota prot. n. 252289 del 9 agosto 2022; 
5. Municipio 1: nota prot. n. 252618 del 9 agosto 2022; 
6. Municipio 2: nota prot. n. 291074 del 19 settembre 2022; 
7. Municipio 3: nota prot. n. 269759 del 31 agosto 2022; 

Con la presente Deliberazione l’Ente, entro il termine fissato dall’ordinamento per 

l’approvazione del Bilancio di previsione, approva una variazione di tariffe dei 

servizi a domanda individuale.   



 

 

8. Municipio 4: nota prot. n. 399567 del 12 dicembre 2022;  
9. Municipio 5: nota prot. n. 279548 del 8 settembre 2022; 
10. Ripartizione Sviluppo Economico: nota prot. n. 264969 del 25 agosto 2022; 
11. Ripartizione Servizi Demografici, Elettorali e Statistici: prot. n. 277187 del 7 

settembre 2022; 
 

 

 

 

RILEVATO che i dirigenti competenti hanno individuato per il 2023 i seguenti servizi a 

domanda individuale, gestiti dal Comune, con le relative proposte tariffarie: 

 

- Asili Nido; 
- Refezione Scolastica; 
- Mercato Ortofrutticolo all’Ingrosso; 
- Servizi cimiteriali, ivi comprese le cremazioni; 
- Impianti sportivi minori; 
- Mercati Coperti Cittadini; 
- Utilizzo Sala Matrimoni; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 172 lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., al bilancio 

di previsione va allegata la deliberazione d’individuazione e di determinazione delle tariffe 

dei servizi a domanda individuale con la contestuale determinazione del tasso di copertura 

del costo complessivo di gestione dei servizi stessi mediante tariffe e contribuzioni; 

 

CONSIDERATO che con propria Deliberazione n. 955 del 13 dicembre 2022, esecutiva ai 

sensi di legge, sono state determinate le tariffe dei servizi a domanda individuale per 

l’esercizio finanziario 2023 e i tassi di copertura con entrate e contribuzioni dei costi di 

gestione dei servizi stessi; 

 

VISTA la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 

2023/2025, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 13 del 6 febbraio 2023, 

esecutiva ai sensi di legge, che costituisce strumento di programmazione strategica e 

operativa dell’Ente; 

 



 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati, approvato dal Consiglio 

Comunale con la medesima deliberazione n. 13 del 6 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

VISTA la nota del Municipio 5 “Palese, Santo Spirito, Catino, San Pio”, protocollo n. 

50079/2023, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con la quale si 

chiede di provvedere a rettificare le tariffe per l’utilizzo delle strutture sportive del 

Municipio 5 essendo emersi dei meri refusi nelle indicazioni delle tariffe comunicate con 

nota protocollo n. 279518/2022, evidenziando, altresì, che la rettifica richiesta non incide 

sulle previsione delle entrate del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

RILEVATO che: 

  

 con decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (pubblicato in GU n. 
295 del 19 dicembre 2022) è stato disposto, ai sensi dell’art. 151, comma 1 del 
TUEL, il differimento al 31/03/2023 del termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali, autorizzando ai sensi del comma 3 
dell’art. 163 del TUEL, l’esercizio provvisorio sino a tale data; 

 successivamente, con Circolare F.L. n. 128 del 30 dicembre 2022, il Ministero 
dell’Interno ha comunicato che il termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 degli enti locali è stato ulteriormente differito al 30 aprile 
2023 dall’articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante il 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 
– supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022; 

 l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall’art. 
27 comma 8 della legge 28/12/2001 n. 448, stabilisce che “Il termine per deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

 l’art. 1, comma 169 e ss.mm.ii. della legge 27 dicembre 2006, n. 296, dispone: “il 
termine per deliberare le tariffe, aliquote …, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione…”; 

 l’art. 13, comma 5-bis, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, stabilisce che “In caso di 



 

 

approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di 
competenza degli enti locali entro il termine di cui all'articolo 151, comma 1, del 
testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, eventualmente 
posticipato ai sensi del comma 8 del medesimo articolo o per effetto di norme di 
legge, gli enti locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di 
previsione eventualmente già approvato, in occasione della prima variazione utile”; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di dover rettificare per il 2023 le tariffe per l’utilizzo delle 

strutture sportive del Municipio 5 così come rappresentato dal Dirigente competente per 

materia nella nota protocollo n. 50079/2023, allegata alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

VERIFICATO, dalla lettura della nota del Municipio 5 protocollo n. 50079/2023, che la 

suddetta rettifica con incide sulle previsioni delle entrate di bilancio e, pertanto, non 

comporta alcuna variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 13 del 6 febbraio 2023; 

 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale ex art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che trattandosi di provvedimento strettamente correlato al Bilancio di 

Previsione 2023/2025, occorre avvalersi della facoltà concessa dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i 
prescritti pareri ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.:  

 

 Parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore di Ragioneria; 

 Parere di regolarità contabile espresso dal Direttore di Ragioneria; 



 

 

 

VISTA, altresì, la scheda di consulenza del Segretario Generale che forma parte integrante 
della presente; 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 

 

 

1. di RETTIFICARE, per l’esercizio finanziario 2023, le tariffe dei servizi a domanda 
individuale relative all’utilizzo delle strutture sportive del Municipio 5, così come 
riportato nella nota del Municipio 5 protocollo n. 50079/2023, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

Di seguito, 

il Presidente propone l'immediata eseguibilità del provvedimento stante l'urgenza; 

 

LA GIUNTA 

 

Aderendo alla suddetta proposta; 

Ad unanimità di voti, resi verificati e proclamati dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

Rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell'art.134 co.4 del 



 

 

T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n.267. 

 

 



 

 

 

 

 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776020 -  080/5776021  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

5^ Municipio  Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

Al  Direttore Ripartizione Ragioneria Generale 

Sede 

 

Oggetto:  Determinazione delle tariffe esercizio finanziario 2023-  Municipio 5 -

Impianti sportivi – correzione di errore materiale. 

 

  Si comunica che, da un controllo effettuato a seguito dell’approvazione 

della Deliberazione di Giunta Comunale n, 955 del 13.12.2022 con cui sono state 

determinate per l’anno 2023 le tariffe dei servizi a domanda individuale, sono emersi 

dei meri refusi nelle indicazioni delle tariffe per l’utilizzo delle strutture sportive del 

Municipio 5 che non incidono, però, sulle previsioni delle entrate di bilancio. 

Pertanto, a correzione  della nota prot.n. 279548 dell’08.09.2022 contenente i 

suddetti refusi, si chiede di provvedere alle necessarie rettifiche, come da tabelle sotto 

riportate. 

 

Campi sportivi all’aperto  San Pio – Torricella 

Voce di tariffa 
Unità di 
tempo 

Importo 
anno 2023 

Campi di calcetto tariffa oraria per associazioni riconosciute Ora 7,00 

Campi di calcetto tariffa oraria per attività ordinaria Ora 22,00 

Campi da tennis tariffa oraria  per attività ordinaria Ora 7,00 

 

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
5
0
0
7
9
/
2
0
2
3
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
0
9
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
7
:
5
7
:
1
8
-
0
0
5
0
0
7
9
)
 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776020 -  080/5776021  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

5^ Municipio  Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 

Complesso sportivo Palazzetto dello sport di San Pio - Enziteto 

Voce di tariffa 
Unità di 
tempo 

Importo anno 
2023 

Sala palestra privati Ora 66,00 

Sala palestra associazioni Ora 16,00 

Sala palestra evento partita Tempo Partita 109,00 

Sala palestra evento sportivo  giornaliero Giorno 437,00 
Sala palestra evento di spettacolo, att. Commerciali 
giornaliero 

Giorno 1.093,00 

Sala palestra evento giornaliero senza l’uso della tribuna Giorno 656,00 
Campo di calcio  associazioni Ora 22,00 
Campo di calcio privati Ora 109,00 

Campo di calcio  evento partita Tempo Partita 109,00 

Campo di calcio  evento sportivo  giornaliero (2 h circa) Max 2 ore 109,00 
Campo di calcio  evento sportivo  giornaliero  Giorno 219,00 
Campo di calcio  evento di spettacolo, att. commerciali   
giornaliero 

Giorno 547,00 

Campo di calcio  evento giornaliero senza l’uso della tribuna 
(max 6 ore) 

Max 6 ore 328,00 

Pista di atletica e di pattinaggio associazioni Ora 11,00 
Pista di atletica e di pattinaggio privati Ora 44,00 
Pista di atletica e di pattinaggio evento competitivo (2 h 
circa) 

Max 2 ore 44,00 

Pista di atletica e di pattinaggio evento sportivo  giornaliero 
associazioni 

Giorno 109,00 

Pista di atletica e di pattinaggio evento sportivo  giornaliero 
privati 

Giorno 219,00 

 

 

 

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
5
0
0
7
9
/
2
0
2
3
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
0
9
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
7
:
5
7
:
1
8
-
0
0
5
0
0
7
9
)
 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776020 -  080/5776021  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

5^ Municipio  Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

Campo sportivo “Lovero” di Palese 

Voce di tariffa 
Unità di 
tempo 

Importo 
anno 2023 

Importo 
integraz. 

illuminaz. 

Importo 
pulizie 

zona 
pubblico 

Importo 
vigilanza 

antincendio 

Tariffe agevolata  oraria (allenamento 
squadre per attività agonistica max 25 
atleti) 

Ora 14,00 8,00 0,00 0,00 

Tariffa agevolata gare ufficiali di 
campionato – squadre agoniste (max  
2 ore e 30 minuti ) 

max 2h e 
30m 

44,00 22,00 11,00 33,00 

Tariffa ordinaria oraria (max 25 atleti) Ora 44,00 16,00 11,00 16,00 
 

 

Cordiali saluti  

 

        Il Direttore del Municipio V  

      dott. Nicola Ferrara 
 

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
5
0
0
7
9
/
2
0
2
3
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
0
9
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
7
:
5
7
:
1
8
-
0
0
5
0
0
7
9
)
 



 

 

 

 

 

Ripartizione Ragioneria Generale 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2023/00330        del 24 APRILE 2023 

 

OGGETTO: D.G. 955 DEL 13/12/2022:  ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE. VARIAZIONE. 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo Favorevole 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Positivo  Favorevole 

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo Parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa connessa alla 

presente proposta di deliberazione e sulla base dei pareri di regolarità tecnico e contabile così come 

espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 42 del vigente regolamento di 

contabilità. 

 

Bari, 21/04/2023  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Ilaria Rizzo 

 



 

 

OGGETTO: D.G. 955 DEL 13/12/2022:  ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. 

VARIAZIONE. 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

Favorevole 

Bari, lì 13/04/2023 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Giuseppe Ninni 

 

2) Visto Responsabile Procedimento Ragioneria: 

Positivo 

 Favorevole 

Bari, lì 19/04/2023 

                                                                                       Il Responsabile procedimento di Ragioneria 

                                                                                       Giuseppe Ninni 

 

  

 

3) Parere di regolarità contabile: 

 Favorevole 

 

Bari, lì 19/04/2023 

 

 Il Direttore di Ragioneria 

 Giuseppe Ninni 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Donato Susca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

26/04/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 26/04/2023 

 Responsabile dell'Albo Pretorio 

                                                                                                                      

F.to Isabella Loconte 

________________________________________________________________________________ 

 

 

                                             CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 

La presente deliberazione è copia dell'originale depositata presso gli uffici. 

 

Data                                                                                                                          Firma 

                                                                                                                              

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 26/04/2023 al 10/05/2023. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

F.to   

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

F.to  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 
 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

